PAGE

[image: image1.jpg]

                                                      Совет

                        ПРОЕКТ
Полтавского сельского поселения
Красноармейского района
РЕШЕНИЕ

от ________________                                                                                 №  ______

   станица Полтавская
О внесении изменений в решение Совета

Полтавского сельского поселения Красноармейского района

от 27 октября 2014 года № 2/10 «Об утверждении Правил благоустройства, озеленения и санитарного содержания территории Полтавского сельского поселения Красноармейского района»

Руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Полтавского сельского поселения Красноармейского района, Совет Полтавского сельского поселения Красноармейского района РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района от 27 октября 2014 года № 2/10 «Об утверждении Правил благоустройства, озеленения и санитарного содержания территории Полтавского сельского поселения Красноармейского района», изложив раздел 2.9 в новой редакции (приложение).

2. Общему отделу (Кузнецова) разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района в сети Интернет.

3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель

Совета Полтавского сельского поселения

Красноармейского района                                                                  Б. П. Митников

Глава

Полтавского сельского поселения

Красноармейского района

                                                   В. А. Побожий

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению
Совета Полтавского

сельского поселения

Красноармейского района

от ____________  № _________
«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

решением
Совета Полтавского

сельского поселения

Красноармейского района

от _____________  № ________
в редакции решения
Совета Полтавского

сельского поселения

Красноармейского района

от _______________ № __________»

2.9.  Реклама, информационные щиты,

вывески (информационные конструкции)

2.9.1. Размещение средств наружной рекламы и информации на территории Полтавского сельского поселения Красноармейского района рекомендуется производить согласно с постановлением Госстандарта Российской Федерации от 22.04.2003 № 124-ст ГОСТ Р 52044-2003 "Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения».

2.9.2. Размещение рекламных конструкций на территории Полтавского сельского поселения Красноармейского района, установка и эксплуатация  рекламных конструкций без разрешения запрещена.

2.9.3. Рекламные конструкции должны эксплуатироваться в соответствии с требованиями технической, а в случае необходимости и проектной документации на соответствующие рекламные конструкции в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.9.4. Рекламные конструкции должны содержаться в надлежащем состоянии.

Надлежащее состояние рекламных конструкций подразумевает:

целостность рекламных конструкций;

недопущение факта отсутствия рекламной информации на рекламной конструкции;

отсутствие механических повреждений;

отсутствие порывов рекламных полотен;

наличие покрашенного каркаса;

отсутствие ржавчины, коррозии и грязи на всех частях и элементах рекламных конструкций;

отсутствие на всех частях и элементах рекламных конструкций наклеенных объявлений, посторонних надписей, изображений и других информационных сообщений.

2.9.5. Владелец рекламной конструкции обязан мыть и очищать от загрязнений принадлежащие ему рекламные конструкции по мере необходимости, но не реже:

двух раз в неделю - рекламные конструкции на остановочных павильонах и площадках ожидания общественного транспорта;

двух раз в месяц - другие конструкции малого формата (указатели с рекламными модулями, афишные стенды, афишные стенды в виде тумбы, тумбы, пиллары, пилоны);

одного раза в месяц - конструкции среднего формата (сити-борды);

одного раза в квартал - для прочих рекламных конструкций.

2.9.6. Устранение повреждений рекламных изображений на рекламных конструкциях осуществляется владельцами рекламных конструкций в течение одного календарного дня со дня выявления указанных фактов.

В случае необходимости приведения рекламных конструкций в надлежащий вид владельцы рекламных конструкций обязаны выполнить их очистку и покраску в течение двух календарных дней со дня выявления указанных фактов, о чем владельцы рекламных конструкций уведомляются с использованием телефонной связи, факсимильной связи или с использованием электронной почты».

2.9.7. Организации, эксплуатирующие световые рекламы и вывески, ежедневно включают их с наступлением темного времени суток и выключают не ранее времени отключения уличного освещения, но не позднее наступления светового дня, обеспечивают своевременную замену перегоревших газосветовых трубок и электроламп.

В случае неисправности отдельных знаков рекламы или вывески они полностью выключаются.

2.9.8.  Витрины оборудуются специальными осветительными приборами.

2.9.9. Расклейка газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и реклам разрешается только на специально установленных стендах.

2.9.10. Запрещается размещение (расклейка, вывешивание) материалов информационного и агитационного характера на столбах, деревьях, остановочных павильонах и других местах, не предназначенных для этих целей. Лицо виновное в размещении вышеуказанных материалов, в неустановленных местах, обязано обеспечить их удаление за свой счет.

2.9.11.  Очистка от объявлений опор уличного освещения, цоколя зданий, заборов и других сооружений осуществляется организациям, эксплуатирующим данные объекты.

2.9.12. Ответственность за расклейку афиш, объявлений, агитационных печатных материалов на стенах зданий, столбах, деревьях, опорах наружного освещения и разделительных щитах, других объектах, не предназначенных для этих целей, несет заказчик указанной продукции в случае установления его вины;

2.9.13. Запрещается самовольное удаление рекламных и иных информационных материалов, надписей и изображений, размещенных в местах, определенных администрацией поселения.

2.9.14. Запрещается производить надписи, рисунки краской и другими трудносмываемыми составами на зданиях, строениях, временных сооружениях и ограждениях, столбах, деревьях, опорах наружного освещения и разделительных щитах, других объектах, не предназначенных для этой цели. Лицо виновное в нанесении таких надписей и (или) графических изображений, обязано обеспечить их удаление за свой счет.

2.9.15. Запрещается размещать на тротуарах, пешеходных дорожках, парковках автотранспорта и иных территориях общего пользования, а также на конструктивных элементах входных групп Полтавского сельского поселения  выносные конструкции (в том числе и штендеры), содержащие рекламную и иную информацию или указывающие на местонахождение объекта.

2.9.16. Установка всякого рода вывесок, средств размещения информационных конструкций разрешается только после согласования эскизов с администрацией Полтавского сельского поселения Красноармейского района.
2.9.17. Для размещения сведений информационного характера о наименовании, месте нахождения, виде деятельности в целях информирования потребителей (третьих лиц) собственник или иной законный владелец помещений вправе разместить только одну настенную вывеску на одном фасаде здания, строения и сооружения, в одной плоскости и на единой линии с другими настенными вывесками на данном здании в одном цветовом решении. На фасадах зданий, строений и сооружений не допускается размещение плакатов или иного информационного материала, за исключением вывески.

Вывеска - это Объекты информационного оформления предприятий и организаций по обслуживанию населения, установленные на внешних стенах зданий и сооружений, на территории, в местах их нахождения в целях информирования потребителя о товарах и услугах.

Расположение вывески должно соответствовать  параметрам занимаемого помещения. Вывеска размещается над входом либо над входом, между 1 и 2 этажами (если занимаемый этаж первый), либо над окнами соответствующего этажа, где расположено занимаемое помещение (если занимаемый этаж – не первый).

Окраска и покрытие декоративными пленками всей поверхности остекления фасада, замена остекления фасада световыми коробами, содержащими сведения  информационного характера, не допускаются.

Максимальная площадь всех вывесок на одном здании, строении, сооружении не может превышать:

10% от общей площади фасада здания, сооружения, в случае, если площадь такого фасада менее 50 кв.м.;

5-10% от общей площади фасада здания, сооружения, в случае, если площадь такого фасада составляет от 50 до 100 кв.м.;

3-5% от общей площади фасада здания, сооружения, в случае, если площадь такого фасада составляет  более 100 кв.м.

2.9.10.5. Окраска рекламных тумб, стендов для афиш и объявлений и иных стендов должна производиться не реже раза в год.

2.9.10.6. Требование к высоте шрифта вывески регламентирует минимальный размер надписи в 15 сантиметров.

 Разрешенные надписи на вывесках для организаций сферы торговли в продовольственной сфере: универсам, супермаркет, гастроном, продукты (продовольственный магазин), специализированный магазин, рыбный магазин, магазин восточных сладостей.

Для розничных предприятий, осуществляющих непродовольственную торговлю: универмаг, дом торговли (торговый дом), торговый центр, специализированный магазин, комиссионный магазин.

При указании профиля деятельности возможно указание специализации торговой точки: такие как Хлеб, Мясо, Рыба, Молоко, Одежда, Обувь, Овощи, Фрукты, Кондитерская, Булочная, Меха, Кожа, Обувь. При этом объем реализации данной товарной группы должен быть не менее 50% площади торговой точки.

Специализация магазина может также обозначаться по признаку разделения потребителей на группы: Детская одежда, Мужская обувь, Товары для беременных, Ветеринарная Аптека, Книги для школы, Товары для взрослых.

Для организаций общепита рекомендуются следующие надписи на вывесках: кафе, бар, ресторан, клуб, кофейня, закусочная, чайная и т.д. Модно также указывать на профиль специализации предприятия общепита: Шашлычная, Хинкальная, Блинная, Пирожковая, Молодежное кафе, Летнее кафе, Детское кафе и так далее.

Организации, обслуживающие населения, могут указывать на вывесках надписи следующего типового содержания, раскрывающие их профиль деятельности: Художественный Салон, Салон Моды, Дом Моды, Медицинский салон, Салон эстетической косметологии, Центр молекулярной диагностики, Ремонт обуви, Прокат автомобилей, Ритуальные услуги, Фотостудия, Репетиционная база, Химическая чистка, Ломбард, Ремонт ювелирных изделий, Услуги по уборке, Юридические услуги, Школа иностранных языков и тому подобное. При применении вышеуказанных надписей на вывесках, разрешается  указать специализацию, к примеру: ремонт техники (бытовой, электронной, холодильников, телевизоров и т.д.).

Важной особенностью использования надписей при регистрации вывесок является необходимость сжатого, четкого и нерекламного характера обозначения профиля деятельности организации.

Возможно использование аббревиатур, к примеру: АЗС - Автомобильная заправочная станция, АЗК - Автомобильный заправочный комплекс, также БЕНЗИН, или, к примеру: использование надписи "АВТОМОЙКА".
На занимаемой территории, как и на здании и/или сооружении, в которых находится Автомойка или АЗС имеется возможность устанавливать и эксплуатировать вывески с информацией о цене и номенклатуре реализуемого топлива или оказываемых услуг автомойки.

2.9.18. Все надписи на вывесках должны быть выполнены на русском языке, при этом возможна установка декоративных элементов, либо использование различных словесных или графических изображений или их комбинаций (на русском языке или в русской транслитерации), зарегистрированных в качестве товарных знаков или знаков обслуживания, но при соблюдении условия обладания легальным, зарегистрированным в установленном законодательством порядке правом на использование такого товарного знака или знака обслуживания в рекламе или на вывесках.

Использование надписей на иностранном языке на вывеске также допустимо, но при выполнении следующих условий:

- Необходимо наличие зарегистрированного товарного знака, имеющего написание на иностранном языке, на территории Российской Федерации;

- Наличие у организации исключительного права пользования на указываемый товарный знака;

- Такие надписи не должны доминировать над надписью, обозначающей профиль деятельности;

- Высота букв при использовании товарного знака на иностранном языке должна быть в два раза меньше букв надписи, обозначающей профиль деятельности организации;

- Нельзя наносить на вывески иностранные слова в русской транслитерации, только если это не обозначение зарегистрированного товарного знака, на которое у организации имеется исключительное право пользования;

- Нельзя использовать сокращения и аббревиатуры, указывая профиль деятельности.
2.9.19. Не допускается размещение информационных конструкций, панно на зданиях и ограждениях следующих улиц станицы Полтавской:

          ул. Ковтюха от ул. Кубанской до ул. Набережной;

          ул. Красная от ул. Кубанской до ул. Набережной;

          ул. Жлобы от ул. Народной до ул. Кубанской;

          ул. Таманская от ул. Народной до ул. Кубанской;

          ул. Центральная;

          ул. Народная;

          ул. Ленина от ул. Ковтюха до ул. Таманской

          ул. Коммунистическая от ул. Ковтюха до ул. Таманской;

          ул. Интернациональная от ул. Ковтюха до ул. Таманской;

          ул. Базарная от ул. Ковтюха до ул. Таманской;

          ул. Просвещения от ул. Ковтюха до ул. Таманской.

Глава

Полтавского сельского поселения

Красноармейского района                                                                   В. А. Побожий